報道関係各位

令和３年１月２０日

国立大学法人広島大学、東広島市と住友商事株式会社との
間における包括的な連携推進に関する協定の締結について

 地方創生の新たな産学官連携モデルとして、国立大学法人広島大学、東広島市と住

友商事株式会社は、Society5.0 及びスマートシティの実現、東広島キャンパスのス

マート化・グリーン化を中心とする、「包括的な連携推進に関する協定」を締結しま

す。

 本協定は、広島大学、東広島市と住友商事株式会社が、イノベーションを創出する

環境の形成、学術研究面、人材育成面または産官学連携面等での国際的な展開を相互

に連携しながら推進し、日本国及び地域から世界の発展に寄与することを目的として

います。

また、本協定の締結を踏まえ、広島大学は、進化を続ける情報通信技術の活用とと

もに、地球環境問題の解決に積極的に貢献する未来志向型のキャンパスを実現するた

めに、「カーボンニュートラル×スマートキャンパス５．０宣言」を行います。

つきましては、調印式、宣言及び記者会見を下記のとおり行いますので、ご案内申

し上げます。

記

＜調印式、宣言及び記者会見＞

【日 時】 1 月 26 日（火）10：20 ～ 10：50

【場 所】 西条 HAKUWA ホテル 2 階（ルビー）

      （東広島市西条下見 6 丁目 5 番 45 号）

【出席者】 国立大学法人広島大学 学長 越智 光夫

東広島市    市長 髙垣 廣德

      住友商事株式会社   代表取締役 社長執行役員 CEO

       兵頭 誠之（リモート出席）

＜連携内容＞

(1) 広島大学東広島キャンパスのスマート化・グリーン化に関すること。

(2) 東広島市及び周辺地域での Society5.0 やスマートシティの実現に関すること。

(3) Society5.0やスマートシティの実現に必要なイノベーションの創出支援に関す

  ること。

(4) Society5.0 やスマートシティの実現に必要な学術研究に関すること。

(5) Society5.0 やスマートシティの実現に必要な教育に関すること。

(6) Society5.0 やスマートシティの国際展開に関すること。

(7) その他、3 者が認める事項。

本内容の報道は、調印式終了（1 月 26 日 10 時 50 分）

までお控えいただくようお願い申し上げます

東広島市

【会場地図】

【お問い合わせ先】

広島大学 学術・社会連携室 渡辺

TEL：082-424-4457

E-mail：tgo@hiroshima-u.ac.jp

東広島市 政策企画部政策推進監 栗栖

TEL：082-420-0917

E-mail：hgh200917@city.higashihiroshima.lg.jp

住友商事株式会社 広報部 報道チーム

 新井（08010388815）武田（08059447037）

 光原（07038984416）渡邉（09084394914）

発信枚数：Ａ４版 ３枚（本票含む）

（別紙）

【ＦＡＸ返信用紙】

FAX：０８２－４２４－６０４０

広島大学財務・総務室広報部 広報グループ 行

国立大学法人広島大学，東広島市と住友商事株式会社との

間における包括的な連携推進に関する協定の締結について

日 時：1 月 26 日（火）10：20～10：50

場 所：西条 HAKUWA ホテル 2 階（ルビー）

    （東広島市西条下見 6 丁目 5 番 45 号）

 貴 社 名

 部 署 名

 ご 芳 名                （計  名）

電 話 番 号

誠に恐れ入りますが、ご出席いただける場合は上記にご記入いただき、

1 月 25 日（月）12 時までにご連絡願います。